ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №313 ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича д.25, корп. 3, литер А

ПРИНЯТО

Педагогическим советом

Протокол №1

от «30» августа 2024 г.

 УТВЕРЖДЕНО

Приказ №266

от «30» августа   2024 г.

Директор ГБОУ СОШ №313

Фрунзенского района Санкт-Петербурга

 В.Ю. Морозова

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения инструктажей по технике безопасности с обучающимися

структурного подразделения дополнительного образования в ГБОУ СОШ №313

Санкт-Петербург

2024г.

Общие положения

1. Настоящее Положение определяет виды, содержание и порядок проведения

инструктажей по технике безопасности с обучающимися структурного подразделения

дополнительного образования в ГБОУ СОШ №313 .

2. Изучение вопросов безопасности труда организуется и проводится на всех стадиях

образовательного процесса с целью формирования у обучающихся сознательного и

ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих.

3. Обучение обучающихся в виде инструктажей с регистрацией в журнале учета работы

педагога дополнительного образования в детском объединении (секции, клубе, кружке) по

правилам безопасности проводится перед началом всех видов деятельности:

· теоретические и практические занятия;

· спортивные занятия.

4. С обучающимися детского объединения инструктажи проводят педагоги

дополнительного образования, каждый со своей группой, и регистрируют отдельно для

каждой группы в специальном разделе журнала «Список обучающихся в объединении,

прошедших инструктаж по технике безопасности».

5. В течение года педагоги дополнительного образования ГБОУ СОШ №313 должны

провести следующие виды инструктажей по технике безопасности для обучающихся:

5.1 Вводный инструктаж по технике безопасности проводится с обучающимися перед

началом занятий по правилам безопасного поведения в учреждении, кабинетах, спортзале

и т д. На первом занятии в графе «Содержание занятий» обязательна запись «Вводный

инструктаж по технике безопасности». Этот инструктаж ознакомительный проводится в

сентябре с обучающимися в начале реализации дополнительной общеразвивающей

программы и включает в себя информацию о режиме занятий, конкретных условий

работы и следующие инструкции:

-Инструкция № 1 по пожарной безопасности (смотри Приложение №1).

- Инструкция № 2 по технике безопасности при проведении занятий в спортивном зале, на

спортивной площадке (смотри Приложение №2)

-Правила поведения для обучающихся (смотри Приложение №3)

5.2 Текущий  инструктаж по технике безопасности проводится после новогодних

праздников (каникул) по инструкции 1,2,3

6. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

6.1. Изменения или дополнения в настоящее Положение вносятся путем издания приказа

директора ГБОУ СОШ №313 о внесении изменений или дополнений.

6.2. Срок действия настоящего Положения: до принятия нового.

ПРИЛОЖЕНИЯ

Инструктажи для обучающихся

Инструкция № 1

для детей и подростков по пожарной безопасности.

1. Для младших школьников

1.1. Нельзя трогать спички и играть с ними.

1.2. Опасно играть с игрушками и сушить одежду около печи, нагревательных приборов с

открытой спиралью.

1.3. Недопустимо без разрешения взрослых включать электроприборы и газовую плиту.

1.4. Нельзя разводить костры и играть около них.

1.5. Если увидел пожар, необходимо сообщить об этом родителям или взрослым.

2. Для старших школьников

2.1. Следите, чтобы со спичками не играли маленькие дети, убирайте их в недоступные

для малышей места.

2.2. Не нагревайте незнакомые предметы, упаковки из-под порошков и красок, особенно

аэрозольные упаковки.

2.3. Не оставляйте электронагревательные приборы без присмотра. Запрещайте малышам

самостоятельно включать телевизор. Уходя из дома, выключайте электроприборы из сети.

2.4. Помните, что опасна не только бочка с бензином, но и пустая бочка из-под него или

другой легковоспламеняющейся жидкости, и зажженная спичка может привести к

тяжелым ожогам и травмам.

2.5. Не разжигайте печь или костер с помощью легковоспламеняющихся жидкостей

(бензин, солярка).

2.6. Не оставляйте непотушенных костров.

2.7. Не поджигайте сами и не позволяйте младшим поджигать тополиный пух или сухую

траву.

2.8. Старшеклассники обязаны знать план и способы эвакуации (выхода из здания) на

случай возникновения пожара, места расположения первичных средств пожаротушения и

правила пользования ими.

2.9. Учащиеся обязаны сообщить педагогу или работнику учреждения о любых

пожароопасных ситуациях.

2.10. При возникновении возгорания или при запахе дыма немедленно сообщить об этом

педагогу.

Инструкция № 2

по технике безопасности детей и подростков

при проведении занятий в спортивном зале, на спортивной площадке.

1. Общие требования безопасности

1.1. В спортивный зал (кабинет) допускаются дети и подростки, изучившие правила по

технике безопасности, имеющие разрешение врача заниматься в спортивной секции

(справку). Заключение врача обязательно в начале учебного года, перед проведением

соревнований, после перенесенных заболеваний, травм, при ухудшении самочувствия

(особенно на тренировках).

1.2. На занятиях выполнять задачи, поставленные педагогом.

1.3. Перед выходом на тренировку необходимо убедиться в исправности спортивного

оборудования. Обо всех неисправностях необходимо сообщать педагогу и не приступать к

тренировке до устранения этих нарушений. Спортивная форма должна соответствовать

росту обучающегося, размеру его ног, на изнанке спортивной формы не должно быть

грубых швов, на форме не должно быть никаких режущих и колющих предметов

(булавок, значков, цепочек и т. д.). Обувь для спортивного зала должна быть на

нескользящей подошве (кроссовки, кеды).

1.4. Находиться в спортзале (кабинете) разрешается только в присутствии педагога или

старосты группы. При отсутствии педагога не влезать на спортивные снаряды и

оборудование.

2. Требования безопасности перед началом занятий

2.1. До начала тренировки прослушать инструктаж педагога по технике безопасности.

2.2. Надеть спортивную форму

2.3. Проверить исправность спортивного инвентаря и снаряжения.

2.4. Проверить достаточность освещения в спортивном зале, на спортивной площадке.

3. Техника безопасности во время занятий

3.1. Во время тренировок быть внимательными, не отвлекаться и не отвлекать других.

3.2. Запрещается бросать спортивный инвентарь на пол и друг в друга, если это не

предусмотрено заданием тренера.

3.3. Запрещается толкать друг друга, ставить подножки.

3.4. Запрещается бегать по мокрому полу в зале.

3.5. Запрещается оставлять спортивный инвентарь без присмотра.

3.6. По окончании тренировки сдать спортивный инвентарь педагогу.

3.7. Если очень устали и тяжело дышать, прекратите бег и пойдите спортивной ходьбой

или обычным пешим ходом. При головокружении или тошноте прекратите тренировку и

сообщите об этом педагогу.

3.8. Если произошел несчастный случай, сообщить педагогу о случившемся.

3.9. При прекращении подачи электроэнергии в зале сообщить педагогу и покинуть

помещение.

3.10. При затоплении помещения водой, при возникновении пожара сообщить педагогу и

покинуть помещение.

Инструкция №3

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Каждый обучающийся в объединениях дополнительного образования ГБОУ СОШ №313

должен соблюдать:

1 Общие правила поведения:

1.1 Регулярно посещать занятия (кроме исключительных случаев)

1.2 Приходить на занятия заблаговременно: за 5 минут до начала занятия пройти к

кабинету, залу, в котором будет проходить очередное занятие.

1.3 Соблюдать чистоту и порядок.

1.4 В осенне-весенний период, а также в ненастную погоду иметь при себе сменную

обувь, переобуваться перед началом занятия.

1.5 Беречь имущество. Не рисовать на стенах и партах.

1.6 Не засорять туалеты посторонними предметами, а после пользования питьевой водой

закрывать водопроводные краны.

1.7 Быть аккуратным, носить опрятную одежду.

1.8 Иметь спортивную форму для занятий физкультурно-спортивной направленности и

специальную форму для занятий хореографией.

2 Правила поведения на занятии и перерывах:

2.1 Соблюдать дисциплину как на занятиях, так и на перерывах.

2.2  По окончании занятия выходить из помещения с целью проветривания.

2.3 Быть вежливым и предупредительным с другими обучающимися и педагогами,

уважительно относиться к товарищам.

2.4 Не допускать в помещении структурного подразделения нецензурную брань,

выражения, унижающие достоинство человека.

2.5  Не допускать случаев психического и физического насилия над обучающимися, все

споры разрешать только мирным путем.

2.6  Выполнять требования дежурных учителей и обучающихся.

2.7  Соблюдать инструкции по охране труда на занятиях.

2.8 Во время перемен не бегать, не толкаться, не создавать травмоопасных ситуаций.

2.9 В случае любых происшествий или травм немедленно сообщить об этом ближайшему

педагогу, руководителю структурного подразделения.

		2025-01-30T17:01:19+0300
	Морозова Вера Юрьевна